
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 16340722462100615311 en http://sede.caceres.es

 CONVOCATORIA

de sesión Ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   19/02/2026
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 

lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 

cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 

asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 

justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 

necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 

antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 

que pueda conocerlos antes de la sesión.

Referencia: Pleno ordinario 19.02.2026

Expediente: 2026/00003421F

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 
19.febrero.2026



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 16340722462100615311 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2026/00000014F.

Aprobación de las actas de las sesiones celebradas los días 23 de diciembre de 
2025 (extraordinaria); 15 de enero (ordinaria) y 29 de enero de 2026 
(extraordinaria). 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2026/00003288N.

Ratificación del Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
semanal ordinaria celebrada el día 23 de enero de 2026, relativo a personación 
de esta Entidad Local en el Procedimiento Ordinario nº 5/2026, interpuesto por 
D. Olvin Ariel Nelson Ortez, contra acuerdo de Pleno de 16 de enero de 2025, 
sobre recuperación de oficio de inmueble de propiedad municipal, sito en la 
calle Juventud de Cáceres. 

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y 
ESPECIAL DE CUENTAS

3. Secretaria General. 
Número: 2025/00036360Q.

Aprobación inicial de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la tasa por ocupación 
de puestos en el Mercado de Abastos.  

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO, 
PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2026/00003819Z.

Aprobación inicial de la Modificación del Plan General Municipal relativa a la 
regulación de los usos pormenorizados en plantas inferiores a la baja.

 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2026/00005160K.

Aprobación inicial de la Modificación del Plan General Municipal relativa a la 
regulación del uso terciario “alojamiento temporal”.



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 16340722462100615311 en http://sede.caceres.es

 
6. Sección de Patrimonio. 
Número: 2021/00004526X.

Extinción del derecho de superficie de los terrenos de 7.000,18 m2 de 
superficie, segregados de la parcela calificada como Sistema General de 
Equipamiento Comarcal, del Sector 3 de la Mejostilla.

 

7. Sección de Patrimonio. 
Número: 2025/00043812Q.

Otorgamiento de escritura del solar nº 16 de la Manzana G del Carneril (c/ 
Bolivia, nº 38), a nombre de Dª Juana, Dª Micaela, Dª María Fermina, D. Cándido, 
Dª Carmen, D. Romualdo y D. Agustín Blanco Chaves.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS 
HUMANOS, EMPRESA, E-ADMINISTRACIÓN Y RÉGIMEN INTERIOR

8. Secretaria General. 
Número: 2025/00039264E.

Aprobación de la modificación de los Estatutos del Organismo Autónomo 
Instituto Municipal de Asuntos Sociales.  

9. Servicio de Recursos Humanos. 
Número: 2026/00001803E.

Aprobación de la Catalogación de las funciones del Delegado/a de Protección 
de Datos. 

 

MOCIONES

10. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2026/00005947A.

Moción presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal VOX, D. Eduardo 
María Gutiérrez Murillo, relativa a: “Rechazo a la regularización masiva de 
inmigrantes ilegales”.

 

11. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2026/00006037R.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista, D.ª Ana 
Belén Fernández Casero, relativa a: “Municipalización y refuerzo de los 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 16340722462100615311 en http://sede.caceres.es

recursos contra el sinhogarismo en Cáceres”.
 

12. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2026/00006065Y.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Unidas Podemos 
por Cáceres, Dª Consolación López Balset, relativa a: “Para la mejora y 
modernización del sistema de gestión de quejas y sugerencias del 
Ayuntamiento de Cáceres”. 

13. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2026/00003421F.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 

14. Informes de la Alcaldía.

15. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

16. Ruegos y preguntas.

 

Esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 19 de febrero de 2026 a las 10:00 
horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.

 

Delegación por Resolución de Alcaldía 2026001796 del 13 de febrero de 2026


		2026-02-16T10:53:41+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2026-02-16T10:53:39+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2026-02-16T11:58:10+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



